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정읍제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-07 예산액 710,690,000

제 1조 2020학년도 정읍제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입,세출 각각710,690천원으로 하며 세입·세

출 명세는 세입·세출 예산서와 같다.

제 2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제 3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당사항없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전엔 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교원연구비, 제수당 

2. 교육공무직원 인건비

3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 정읍제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 778,142 1,526,622 710,690 -67,452 -8.7 -815,932 -53.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 41,935 5.9

기본적 교육활동 97,991 13.7

선택적 교육활동 15,183 2.1

인적자원 운용 49,212 6.9

학교 일반운영 276,273 38.8

학교 재무활동 3,000 0.4

학생복지/교육격차 해소 227,096 31.9

기타수입 전년도이월금 50,000 7.0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 582,881 82.0

자체수입 학부모부담수입 66,809 9.4

자체수입 행정활동수입 11,000 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 582,881 418,896 163,985

1.지방교육자치단체이전수입 582,881 418,896 163,985

1.교육비특별회계전입금수입 582,881 418,896 163,985

1.교육비특별회계전입금 582,881 418,896 163,985

1.학교운영비전입금 428,351 418,896 9,455 학교기본운영비 : 428,351,000원 * 1교 = 428,351,000

2.학교운영지원비지원금 31,372 0 31,372 학교운영지원비지원금 : 31,372,000원 * 1교 = 31,372,000

3.급식비지원금 123,158 0 123,158 도시지역무료급식비 : 123,158,000원 * 1교 = 123,158,000

2.자체수입 77,809 312,342 -234,533

1.학부모부담수입 66,809 300,842 -234,033

1.등록금 0 39,216 -39,216

1.학교운영지원비 0 39,216 -39,216

1.학교운영지원비 0 39,216 -39,216

2.수익자부담수입 66,809 261,626 -194,817

1.급식비 28,649 153,936 -125,287

1.급식비 22,113 153,936 -131,823 교직원급식비 : 3,900원*30명*189일= 22,113,000

2.우유급식비 6,536 0 6,536 우유급식비 : 430원*80명*190일= 6,536,000

2.방과후학교활동비 0 7,200 -7,200

1.방과후학교활동비 0 7,200 -7,200

3.현장체험학습비 0 26,640 -26,640

1.현장체험학습비 0 26,640 -26,640

4.졸업앨범비 0 4,900 -4,900

1.졸업앨범비 0 4,900 -4,900

5.교과서비 1,560 12,100 -10,540

1.교과서비 1,560 12,100 -10,540 학생교과서구입비 : 78,000원*20명= 1,560,000

6.기숙사비 36,600 42,000 -5,400

1.기숙사비 36,600 42,000 -5,400 기숙사운영비 : 30,000원*7명*10개월= 2,100,000

기숙사식비 : 5,000원*20명*345식= 34,500,000

7.교복구입비 0 14,850 -14,850
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 0 14,850 -14,850

2.행정활동수입 11,000 11,500 -500

1.사용료및수수료 9,000 10,000 -1,000

1.사용료및수수료 9,000 10,000 -1,000

1.사용료 9,000 10,000 -1,000 강당,운동장사용료 : 20,000원*350회= 7,000,000

행정재산,토지사용료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 2,000 1,500 500

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 이자수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 500 500

1.기타행정활동수입 1,000 500 500 기타행정활동 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타수입 50,000 46,904 3,096

1.전년도이월금 50,000 46,904 3,096

1.순세계잉여금 50,000 46,904 3,096

1.순세계잉여금 50,000 46,904 3,096

1.순세계잉여금 50,000 46,904 3,096 순세계잉여금 : 50,000,000원*1교= 50,000,000

세입합계 710,690 778,142 -67,452
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,212 43,436 5,776

1.교직원 복지 및 역량강화 16,640 15,620 1,020

1.교직원연수 11,840 11,920 -80

1.직무연수 6,200 0 6,200

1.일반수용비 4,700 0 4,700 일반연수교육경비 : 100,000원*20회= 2,000,000

직업교육CEO연수경비 : 2,700,000원*1명= 2,700,000

2.여비 1,500 0 1,500 FFK해외연수경비 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

2.자율연수 5,640 0 5,640

1.일반수용비 2,400 0 2,400 실과부연수교육경비 : 100,000원*9명= 900,000

워크숍차량임차료 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.여비 3,240 0 3,240 워크숍여비 : 90,000원*36명= 3,240,000

2.교직원복지 4,800 3,700 1,100

1.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 행사용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

2.학교자율선택과제운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,000 0 4,000 수업나눔 재료비 : 20,000원*40명*2회= 1,600,000

동아리교재및사무용품구입비 : 30,000원

*40명*2회=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
수업나눔및교육과정워크숍간담회비 : 

12500원*40명=
500,000

2.기타 교직원보수 32,572 27,816 4,756

1.교직원대체인건비 1,200 576 624

1.직원대체인건비 1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
행정대체 초과근무수당 : 10,000원*80시간

*1.5=
1,200,000

2.학교운영지원수당 31,372 27,240 4,132

1.교원연구비 23,100 0 23,100

1.학교운영지원수당 23,100 0 23,100 교원연구비(교장) : 95,000원*12월= 1,140,000

교원연구비(교감) : 85,000원*12월= 1,020,000

교원연구비(보직교사) : 70,000원*11명*12

월=
9,240,000

교원연구비(교사) : 65,000원*15명*12월= 11,700,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.제수당 8,272 0 8,272

1.학교운영지원수당 8,272 0 8,272 제수당(행정실장) : 85,000원*12월= 1,020,000

제수당(일반직) : 65,000원*2명*12월= 1,560,000

운영지원비추가분 : 5,692,000원*1교= 5,692,000

2.학생복지/교육격차 해소 227,096 261,957 -34,861

1.급식 관리 164,581 168,017 -3,436

1.학교급식운영 164,581 168,017 -3,436

1.급식재료구입비 114,187 0 114,187

1.급식용식재료비 114,187 0 114,187 식품비 : 114,187,000원*1교 = 114,187,000

2.우유급식비 6,536 0 6,536

1.우유대금 6,536 0 6,536 급식용우유대금 : 430원*80명*190일= 6,536,000

3.급식운영비 21,126 0 21,126

1.일반수용비 6,620 0 6,620 소모품구입비 : 500,000원*10회= 5,000,000

교육경비 : 30,000원*4회= 120,000

미생물검사비외 : 50,000원*2회= 100,000

전자조달수수료 : 250,000원*2회= 500,000

기구수리비 : 300,000원*3회= 900,000

2.연료비 8,000 0 8,000 가스비 : 800,000원*10회= 8,000,000

3.기타공공요금 1,106 0 1,106 보험료 : 106,000원*1회= 106,000

음식물쓰레기처리비 : 100,000원*10월= 1,000,000

4.교직원복지비 900 0 900 종사원위생복구입비 : 300,000원*3명= 900,000

5.비품구입비 4,500 0 4,500 급식비품구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

기구확충비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.영양사인건비(교특) 1,252 0 1,252

1.무기계약직원인건비 1,152 0 1,152 초과근무 : 135,000원*3일= 405,000

연차수당 : 100,000원*6일= 600,000

퇴직(적립금) : 147,000원*1인= 147,000

2.무기계약직원법정부담금 100 0 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1교= 100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.조리사인건비(교특) 6,066 0 6,066

1.무기계약직원인건비 3,186 0 3,186 초과근무 : 134,000원*3일= 402,000

퇴직(적립금) : 1576,000원*1인= 1,576,000

연차수당5일 : 120,000원*5일= 600,000

연봉(10일) : 1,823,000원*10일/30일= 608,000

2.무기계약직원법정부담금 2,880 0 2,880 4대보험기관부담금 : 240,000원*12월= 2,880,000

6.조리원인건비(교특) 4,253 0 4,253

1.무기계약직원인건비 2,453 0 2,453 초과근무 : 115,000원*3일= 345,000

퇴직(적립금) : 1,500,000원*1명= 1,500,000

연봉(10일) : 1,823,000원*10일/30일= 608,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800 4대보험기관부담금 : 150,000원*12월= 1,800,000

7.조리원인건비(수익자) 11,161 0 11,161

1.무기계약직원인건비 8,761 0 8,761 연봉(수익자) : 4,756,000원*1명= 4,756,000

초과근무 : 115,000원*3일= 345,000

연차수당 : 80,000원*12일*1명= 960,000

퇴직(적립금) : 2,700,000원*1명= 2,700,000

2.무기계약직원법정부담금 2,400 0 2,400 4대보험기관부담금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.기숙사 관리 40,350 45,800 -5,450

1.기숙사운영 40,350 45,800 -5,450

1.기숙사운영비 40,350 0 40,350

1.일반수용비 4,100 0 4,100 (수익자)공공요금 : 30,000원*7명*10월= 2,100,000

공공요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

2.교직원복지비 1,000 0 1,000 특근매식비 : 5,000원*200식= 1,000,000

3.교육운영비 34,500 0 34,500 (수익자)식비 : 5,000원*20명*345식= 34,500,000

4.학생복지비 750 0 750 기숙사생복지경비 : 12,500원*20명*3회= 750,000

3.보건관리 20,605 16,290 4,315

1.학생및교직원보건안전관리 6,235 7,420 -1,185

1.학생건강검사 2,185 0 2,185
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1.학생복지비 2,185 0 2,185 1학년건강검사 : 26,000원*60명*1회= 1,560,000

X선 검진비 : 4,000원*125명*1회= 500,000

소변검사비 : 1,000원*125명*1회= 125,000

2.보건실운영 4,050 0 4,050

1.일반수용비 1,400 0 1,400 침구세탁 : 75,000원*4회= 300,000

교직원응급처치연수 : 20,000원*40명*1회= 800,000

교직원검진비 : 5,000원*40명*1회= 200,000

보건교사 보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 150 0 150 외부강사수당 : 50,000원*3회*1명= 150,000

3.교육운영비 500 0 500 기구및소모품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

4.학생복지비 2,000 0 2,000 약품구입 : 10,000원*100종*2회= 2,000,000

2.학교환경위생관리 14,370 8,870 5,500

1.먹는물관리 5,920 0 5,920

1.일반수용비 5,920 0 5,920 정수기수질검사 : 10,000원*22개소*4월= 880,000

정수기유지보수 : 370,000원*12개월= 4,440,000

저수조청소료 : 300,000원*2회= 600,000

2.공기질측정 6,200 0 6,200

1.일반수용비 6,200 0 6,200 공기청정기유지보수 : 550,000원*10회= 5,500,000

공기질측정수수료 : 700,000원*1회= 700,000

3.방역관리 2,250 0 2,250

1.일반수용비 2,250 0 2,250 교사내소독 : 450,000원*5회= 2,250,000

4.학생복지 1,560 31,850 -30,290

1.학생복지운영 1,560 31,850 -30,290

1.학생교과서구입 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560 (수익자)교과서구입 : 78,000원*20명= 1,560,000

3.기본적 교육활동 97,991 127,274 -29,283

1.교과 활동 51,111 58,868 -7,757

1.교과활동지원 2,880 4,100 -1,220
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1.학습준비물구입 630 0 630

1.교육운영비 630 0 630 물백묵외 2종 구입 : 30,000원*3종*7회= 630,000

2.교사용교과서(지도서)구입 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 교사용지도서구입 : 30,000원*25명*1회= 750,000

3.보결수업관리 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 10,000원*10명*15시간= 1,500,000

2.국어교과활동 220 220 0

1.교과운영 220 0 220

1.교육운영비 220 0 220
국어교재 및 교구구입 : 22,000원*10종*1

회=
220,000

3.수학교과활동 300 270 30

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
수학교구및행사용품비 : 100,000원*3종*1

회=
300,000

4.과학교과활동 2,696 2,772 -76

1.교과운영 2,696 0 2,696

1.학습준비물 1,656 0 1,656
과학실습재료구입 : 11,500원*6조*4회*6개

반=
1,656,000

2.비품구입비 1,040 0 1,040 과학실운영용품구입 : 80,000원*13종= 1,040,000

5.체육교과활동 4,300 4,480 -180

1.교과운영 4,300 0 4,300

1.교직원복지비 200 0 200 체육교사지도복구입 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 체육활동리그전상품비 : 100,000원*5회= 500,000

동아리대회출전경비 : 40,000원*20명*1회= 800,000

3.비품구입비 2,800 0 2,800 체육활동용품구입 : 40,000원*7종*10회= 2,800,000

6.예술교과활동 1,800 1,900 -100

1.교과운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 미술실습용품구입 : 20,000원*30종*1회= 600,000

음악실습용품구입 : 20,000원*30종*2회= 1,200,000

7.외국어교과활동 560 600 -40

1.교과운영 560 0 560
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1.교육운영비 560 0 560
교수학습자료구입 : 14,000원*5종*4권*2회

=
560,000

8.선택교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
한문교과학습활동물품구입 : 250,000원*2

회=
500,000

9.특수교육교과활동 6,020 6,320 -300

1.교과운영 6,020 0 6,020

1.교육운영비 6,020 0 6,020 실습 및 교재교구 구입 : 80,000원*4종= 320,000

장애인식개선교육 : 300,000원*3회= 900,000

전환교육지원(여가활동,직업전한교육,성교

육 및 인권교육등) : 18,000원*10명*10회=
1,800,000

교내외체험학습(여가 및 자립활동,직업전환교육,

성교육및체육체험활동) : 30,000원*10명*10회=
3,000,000

10.전문교과활동 31,835 37,706 -5,871

1.기계과교과운영 9,500 0 9,500

1.학습준비물 9,500 0 9,500 기계기초실습재료 : 25,000원*20종*3회= 1,500,000

선반가공실습재료 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

피복아크용접실습재료 : 25,000원*20종*2

회=
1,000,000

컴퓨터활용생산실습재료 : 25,000원*20종

*2회=
1,000,000

가스텅아크용접실습재료 : 25,000원*20종

*4회=
2,000,000

이산화탄소메탈용접실습재료 : 250,000원

*2종*4회=
2,000,000

밀링가공실습재료 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

2.산업기계과교과운영 8,327 0 8,327

1.학습준비물 7,327 0 7,327 실습용경유구입 : 1,355원*535리터*4회= 2,900,000

실습용오일류구입 : 10,000원*15회= 150,000

공구류구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

실습용휘발유구입 : 1,510원*381.5리터= 577,000

부동액구입 : 50,000원*2회= 100,000

실습용축전지구입 : 20,000원*10종= 200,000

실습용부속품구입 : 30,000원*10회= 300,000

정비용부품구입 : 40,000원*10회= 400,000
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기타실습재료구입 : 15,000원*100종= 1,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 실습용물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.실과부교과운영 4,408 0 4,408

1.교육운영비 4,408 0 4,408
실과관련우수실습학생시상 : 47,500원*6명

*4회=
1,140,000

실과부유인물및현수막 : 57,000원*4회= 228,000

기자재수리비 : 190,000원*16회= 3,040,000

4.바이오식품과교과운영 9,600 0 9,600

1.학습준비물 9,600 0 9,600 한국조리실습재료 : 10,000원*10종*15회= 1,500,000

서양조리실습재료 : 10,000원*10종*15회= 1,500,000

농산식품가공실습재료 : 10,000원*10종*15

회=
1,500,000

축산식품가공실습재료 : 10,000원*10종*16

회=
1,600,000

바리스타실습재료 : 10,000원*10종*15회= 1,500,000

제빵실습재료 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

제과실습재료 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 46,880 68,406 -21,526

1.자율활동 23,950 17,631 6,319

1.학생회활동지원 6,880 0 6,880

1.교육운영비 2,590 0 2,590 시설이용료 : 10,000원*35명*1회= 350,000

간부수련제경비 : 20,000원*35명*1회= 700,000

식비 : 8,000원*35명*3회= 840,000

차량임차료 : 700,000원*1대*1회= 700,000

2.학생복지비 4,290 0 4,290 학생회운영경비 : 185,000원*10회= 1,850,000

학생회 간담회 : 10,000원*40명*4회= 1,600,000

교복물려주기사업경비(세탁및상품) : 

21,000원*40명*1회=
840,000

2.학급교육활동경비 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750 1학년1반학급활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

1학년2반학급활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

1학년3반학급활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000
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2학년1반학급활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

2학년2반학급활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

2학년3반학급활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년1반학급활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년2반학급활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년3반학급활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

특수반학급활동경비 : 250,000원*2학급= 500,000

3.과학경연대회 536 0 536

1.교육운영비 536 0 536 과학의달시상품비 : 10,000원*18명= 180,000

과학의달운영비 : 140,000원*2종= 280,000

과학의달현수막제작 : 76,000원*1회= 76,000

4.실기대회 7,560 0 7,560

1.교육운영비 7,560 0 7,560 영농학생실습복구입 : 50,000원*6명*1회= 300,000

영농학생훈련경비및용품 : 80,000원*12명

*1회=
960,000

영농학생하계수련회 참가경비 : 25,000원

*8명*1회=
200,000

영농학생해외연수경비(FFK) : 700,000원*3

명=
2,100,000

영농학생회원가입비 : 3,000원*120명= 360,000

영농학생전진대회참가경비및용품 : 30,000

원*26명*2회=
1,560,000

영농학생전진대회참가경비및용품(식비) : 

8,000원*26명*10일=
2,080,000

5.체육대회 924 0 924

1.교육운영비 924 0 924 교내체육대회시상품 : 92,400원*10종*1회= 924,000

6.은행골축제 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300 무대조명및앰프설치비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

은행골축제부스운영비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

은행골축제 시상비 : 10,000원*60명*1회= 600,000

2.현장체험학습활동 8,550 33,725 -25,175

1.수련활동 3,230 0 3,230

1.교육운영비 3,230 0 3,230 차량임차료 : 500,000원*2대*2회= 2,000,000
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수련활동상품비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

수련활동운영비(식비) : 21,600원*50명*1

회=
1,080,000

2.현장학습 5,320 0 5,320

1.여비 4,500 0 4,500 인솔교사여비 : 500,000원*6명*1회= 3,000,000

답사여비 : 500,000원*3명*1회= 1,500,000

2.교육운영비 820 0 820
테마식현장체험학습시상비 : 10,000원*10

명*1회=
100,000

현장체험학습운영비(3학년) : 5,000원*69

명*1회=
345,000

현장체험학습간식비 : 5,000원*51명*1회= 255,000

답사경비 : 40,000원*3명*1회= 120,000

3.동아리활동 7,660 11,200 -3,540

1.동아리활동 7,660 0 7,660

1.교육운영비 2,000 0 2,000
동아리사례발표대회운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.학생복지비 5,660 0 5,660
창의적체험활동(가족형)동아리지원 : 

268,000원*20부=
5,360,000

4H동아리지원 : 50,000원*6회= 300,000

4.진로활동 6,720 5,850 870

1.자기이해활동 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 진로교육용도서구입 : 25,000원*10종= 250,000

진로지도용품 : 10,000원*50종= 500,000

진로행사운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

표준화검사비(1,2,3학년) : 5,000원*170명

=
850,000

진로포트폴리오우수자상품구입 : 10,000원

*10명=
100,000

2.진로계획활동 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,400 0 2,400 강사비 : 30,000원*80시간= 2,400,000

2.교육운영비 300 0 300 교재구입 : 100,000원*3회= 300,000

3.진로체험활동 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820 진로박람회참관교통비 : 700,000원*1대= 700,000

진로박람회참관간식비 : 3,000원*40명= 120,000

4.선택적 교육활동 15,183 25,565 -10,382
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1.방과후학교 운영 7,800 17,900 -10,100

1.방과후학교운영 7,800 17,900 -10,100

1.교과프로그램 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
기초학력과정강사료 : 30,000원*2명*30시

간=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200
기초학력 학습준비물 구입 : 20,000원*10

종=
200,000

2.특기적성교육 5,800 0 5,800

1.운영수당 5,400 0 5,400
방과후과정 강사료 : 30,000원*6명*30시간

=
5,400,000

2.교육운영비 400 0 400 방과후 학습준비물 구입 : 20,000원*20종= 400,000

2.직업교육 1,333 1,415 -82

1.직업교육운영 1,333 1,415 -82

1.중학생직업체험프로그램운영 1,333 0 1,333

1.교육운영비 1,333 0 1,333 재료비 : 2,4000원*50명= 1,200,000

현수막 : 66,500원*2개= 133,000

3.독서활동 6,050 6,250 -200

1.독서활동운영 6,050 6,250 -200

1.도서구입 5,500 0 5,500

1.도서구입비 5,500 0 5,500 도서관도서구입 : 10,000원*550종= 5,500,000

2.도서관운영 550 0 550

1.교육운영비 350 0 350
다독자및교내백일장시상품 : 10,000원*35

명*1회=
350,000

2.비품구입비 200 0 200 도서관운영물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.교육활동 지원 41,935 34,761 7,174

1.교무업무 운영 15,924 16,186 -262

1.교무학사운영 15,924 16,186 -262

1.교무실무사인건비 576 0 576

1.무기계약직원인건비 576 0 576 초과근무수당 : 9,600원*40시간*1.5= 576,000

2.교무학사운영 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900 교육계획서제작 : 20,000원*70권= 1,400,000

학교현황판제작 : 60,000원*2종*3개= 360,000
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학교요람제작 : 5,000원*150부= 750,000

출석부구입 : 20,000원*9회= 180,000

교무수첩구입 : 13,000원*30권= 390,000

행사현수막제작 : 100,000원*10회= 1,000,000

졸업앨범제작(교사및학교보관용) : 70,000

원*6개=
420,000

수업태도 및 자격증취득 학생 시상 : 

10,000원*20명*2회=
400,000

3.교육활동홍보 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300 학교신문제작 : 1,000원*2,000부*1회= 2,000,000

학교홍보용품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

신입생모집요강제작 : 800,000원*1회= 800,000

4.입학식 및 졸업식 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
졸업장케이스및시상품구입 : 20,000원*70

명*1회=
1,400,000

5.교육과정평가 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450 학생평가관련용품구입 : 150,000원*3종= 450,000

직업기초능력평가운영용품구입 : 20,000원

*2종*25개=
1,000,000

6.입학전형 198 0 198

1.교육운영비 198 0 198 신입생 간식 : 3,000원*66명= 198,000

7.환경정리 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 교실환경정리용품구입 : 100,000원*9학급= 900,000

교내외청소용품구입 : 50,000원*22종*2회= 2,200,000

2.학습지원실 운영 11,325 12,825 -1,500

1.방송실운영 1,090 2,190 -1,100

1.방송실운영 1,090 0 1,090

1.교육운영비 1,090 0 1,090 방송장비수리 : 200,000원*4종= 800,000

방송실관련용품구입 : 10,000원*20종= 200,000

방송실운영 간식비 : 3,000원*3명*10회= 90,000

2.정보화실운영 6,200 6,500 -300

1.학교정보화지원 6,200 0 6,200
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1.교육운영비 1,700 0 1,700 정보화관련소모품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

컴퓨터등 장비수리비 : 100,000원*7회= 700,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500 정보화관련기기확충 : 900,000원*5대= 4,500,000

3.공동실습소운영 4,035 4,135 -100

1.공동실습소운영비 4,035 0 4,035

1.교육운영비 4,035 0 4,035
농업계 공동실습소입소 차량비 : 400,000

원*1대=
400,000

농업계공동실습소입소 간식비 : 3,000원

*15명*3회=
135,000

기계과공동실습소차량운영비 : 350,000원

*1대*10회=
3,500,000

3.교육여건 개선 8,000 0 8,000

1.교육환경개선 8,000 0 8,000

1.교실환경개선 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000 각실비품구입비 : 500,000원*10종= 5,000,000

각실롤스크린구입비 : 200,000원*15개= 3,000,000

4.생활지도운영 6,686 5,750 936

1.학생생활상담지도 3,228 2,060 1,168

1.학생생활지도 운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 심리치료체험재료비 : 15,000원*7명*10회= 1,050,000

심리치료체험간식비 : 2,000원*7명*10회= 140,000

집단상담 간식비 : 105,000원*2회= 210,000

2.상담실운영비 1,828 0 1,828

1.운영수당 600 0 600
심리치료체험강사비 : 30,000원*2시간*10

회=
600,000

2.교직원복지비 700 0 700 등하교지도교사피복비 : 175,000원*4명= 700,000

3.교육운영비 528 0 528 생활지도용품비 : 44,000원*12종= 528,000

2.학교폭력예방 3,458 3,690 -232

1.학교폭력관련연수지원 2,960 0 2,960

1.운영수당 1,260 0 1,260
학교폭력대책회의외부위원수당 : 50,000원

*6명*3회=
900,000

학교폭력예방교육강사비 : 40,000원*9학급

*1회=
360,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
학교폭력대책회의물품구입비 : 90,000원*4

회=
360,000
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폭력예방관련대회운영 : 100,000원*6회= 600,000

표창상품구입 : 7,400원*50명*2회= 740,000

2.안심알리미서비스 498 0 498

1.교육운영비 498 0 498
그린마일리지시스템 회비 : 41,500원*12월

=
498,000

6.학교 일반운영 276,273 282,149 -5,876

1.시설 장비 유지 188,999 194,301 -5,302

1.학교시설장비유지 188,999 194,301 -5,302

1.공공요금및제세공과금 90,100 0 90,100

1.일반수용비 2,930 0 2,930 g2b,s2b,온비드수수료 : 100,000원*10월= 1,000,000

방화관리자회비 : 80,000원*1명= 80,000

운반기계정기검사수수료 : 250,000원*1회= 250,000

자동차수리비 : 500,000원*1대= 500,000

매각감정평가료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

각종검사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.전기요금 60,000 0 60,000 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

3.상하수도료 15,600 0 15,600 상하수도요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

4.기타공공요금 11,570 0 11,570 전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 391,660원*12월= 4,700,000

케이블TV수신료 : 60,000원*12월= 720,000

환경개선부담금(시설물,자동차) : 100,000

원*2회=
200,000

운반기계보험료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

자동차세 : 100,000원*1회= 100,000

우편발송 : 100,000원*5회= 500,000

음식물쓰레기처리비 : 100,000원*5월= 500,000

가스배상책임보험 : 50,000원*1회= 50,000

2.연료비 200 0 200

1.연료비 200 0 200 자동차유류비 : 2,000원*100리터= 200,000

3.시설관리용역 13,868 0 13,868
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1.일반수용비 13,868 0 13,868 소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

전기용역비 : 700,000원*12월= 8,400,000

학내전산망유지비 : 255,600원*12월= 3,068,000

4.시설일반관리 25,769 0 25,769

1.일반수용비 25,169 0 25,169 급식실소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

시설소모품구입비 : 100,000원*6종*5회= 3,000,000

소규모수선 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

소방시설수선 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

일용인부임 : 78,020원*2명*3회= 469,000

소방작동기능점검료 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

3종시설물정기안전점검료 : 500,000원*6개

동*2회=
6,000,000

수목관리용품비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

수목관리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 600 0 600
야외작업교직원작업복구입 : 200,000원*3

명=
600,000

5.화장실관리 23,193 0 23,193

1.무기계약직원인건비 21,513 0 21,513 청소원맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

청소원기본급 : 1,823,000원*30/40*12개월 16,407,000

청소원급식비 : 130,000원*1명*10개월= 1,300,000

청소원명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

청소원연차수당 : 50,100원*1명*15일= 752,000

청소원퇴직적립금 : 1,553,100원*1개월= 1,554,000

2.일반수용비 600 0 600 화장실소모품구입 : 10,000원*10종*6회= 600,000

3.무기계약직원법정부담금 1,080 0 1,080
청소원4대보험기관부담금 : 90,000원*12개

월*1명=
1,080,000

6.당직관리 35,869 0 35,869

1.무기계약직원인건비 30,009 0 30,009 경비원맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1회 1,000,000

경비원기본급 : 1,823,000원*36/40*12개월

=
19,689,000

경비원급식비 : 130,000원*2명*12개월= 3,120,000

경비원명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000
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경비원연차수당 : 120,000원*2명*7.5일= 1,800,000

경비원퇴직적립금 : 1,200,000원*2명*1회= 2,400,000

2.일반수용비 4,900 0 4,900 무인기계경비용역료 : 400,000원*12개월 4,800,000

당직실침구류세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

3.무기계약직원법정부담금 960 0 960
경비원4대보험기관부담금 : 40,000원*2명

*12개월=
960,000

2.학교운영 협력 2,710 1,000 1,710

1.학교운영위원회운영 1,210 1,000 210

1.학교운영위원회운영 1,210 0 1,210

1.여비 210 0 210 운영위원회참석여비 : 10,000원*7명*3회= 210,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 학교운영위원회간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 0 1,500

1.학부모회운영 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교육과정설명회용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

학부모회운영용품비 : 100,000원*4회= 400,000

2.학부모교육 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 학부모체험비 : 300,000원*2회= 600,000

3.학교기관 운영 84,564 86,848 -2,284

1.부서기본운영 43,778 46,978 -3,200

1.교장실운영 9,748 0 9,748

1.일반업무추진비 6,748 0 6,748 행사및접대용다과비 : 20,000원*10종*8회= 1,600,000

교직원협의회비 : 12,000원*38명*8회= 3,648,000

상근직원및학생격려 : 50,000원*11명*2회= 1,100,000

교직원애경사비 : 50,000원*8회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000
교장직책급업무수행경비 : 250,000원*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 28,990 0 28,990

1.일반수용비 6,240 0 6,240 행정장비및비품수선비 : 100,000원*10월= 1,000,000

간행물구독료 : 60,000원*12월= 720,000

업무용도서구입 : 100,000원*1세트= 100,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

사무용지구입 : 700,000원*3회= 2,100,000

행정사무용품 : 150,000원*4회= 600,000

사무용기기소모품구입 : 400,000원*4분기= 1,600,000

신용카드수수료 : 10,000원*12개월= 120,000

2.기타공공요금 150 0 150 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 22,400 0 22,400
교직원근무지내여비 : 10,000원*40명*10월

=
4,000,000

교직원근무지외여비 : 45,000원*40명*10월

=
18,000,000

비공무원출장여비 : 10,000원*4명*10회= 400,000

4.교직원복지비 200 0 200 특근매식비(행정) : 8,000원*5명*5회= 200,000

3.교무부운영 5,040 0 5,040

1.일반수용비 3,600 0 3,600 교내각실토너등구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

기타사무용품구입 : 320,000원*5회= 1,600,000

2.교직원복지비 1,440 0 1,440 특근매식비(교무) : 8,000원*30명*6회= 1,440,000

2.행정지원인력운용 40,786 39,870 916

1.행정(사무)실무사인건비 40,786 0 40,786

1.무기계약직원인건비 36,686 0 36,686 연봉(365일) : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

초과근무수당 : 9,500원*40시간*1.5= 570,000

연차수당 : 100,000원*1명*18일= 1,800,000

퇴직(적립)금 : 120,000원*30일= 3,600,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

가족수당 : 100,000원*12월= 1,200,000

장기근무수당가산금 : 340,000원*12월= 4,080,000

정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 사무실무사맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,600 0 3,600 4대보험기관부담금 : 300,000원*12월= 3,600,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 710,690 778,142 -67,452
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